ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀ BỒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND

Trà Bồng, ngày     tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả triển khai Kế hoạch thực hiện năm dữ liệu số,

tạo lập và khai thác dữ liệu để tạo ra giá trị mới năm 2023

trên địa bàn huyện Trà Bồng

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3941/UBND-

KGVX ngày 15/8/2023 về việc triển khai Năm dữ liệu số quốc gia; Công văn

số 267/STTTT-BCVT&CNTT ngày 07/02/2024 của Sở Thông tin và Truyền

thông tỉnh Quảng Ngãi về việc cập nhật nội dung Kết quả thực hiện Kế hoạch

Năm dữ liệu số, phục vụ phiên họp lần thứ nhất năm 2024 của Ban Chỉ đạo

Chuyển đổi số tỉnh, UBND huyện Trà Bồng tổng hợp báo cáo với nội dung

sau:

1. Đánh giá theo chỉ tiêu kế hoạch và nhiệm vụ phân công

Thực hiện rà soát, đánh giá 100% kết quả giải quyết thủ tục hành chính

được số hóa. Kết quả đánh giá: Đã thực hiện cấp huyện 50,01%; cấp xã:

48,07%.

 (Tổng hợp đánh giá chi tiết tại Phụ lục 1)

2. Đánh giá theo kế hoạch hành động trọng tâm Năm dữ liệu số

- Về nhiệm vụ tổ chức bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số cho cán

bộ, công chức, viên chức, phổ cập kỹ năng số cho người dân trên địa bàn

huyện:

- Thường xuyên thực hiện truyền thông về chuyển đổi số, kỹ năng số và

bảo vệ dữ liệu cá nhân trên các phương tiện truyền thông cơ sở, trên Cổng

thông tin điện tử huyện và các nền tảng số.

- Hưởng ứng Tuần lễ Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi từ ngày 28/9 đến

ngày 02/10/2023.

(Tổng hợp đánh giá chi tiết tại mục II Phụ lục 1)

3. Đánh giá theo nhiệm vụ trọng tâm phân công các thành viên Ban

chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh trực tiếp chỉ đạo thực hiện

- Các xã Trà Tân và xã Trà Giang đạt chuẩn nông thôn mới về lĩnh vực

thông tin và truyền thông: UBND huyện đã hoàn thành việc đầu tư cơ sở vật

chất trong lĩnh vực thông tin và truyền thông. Đảm bảo việc đầu tư để 02 xã:

Trà Giang và Trà Tân về đích nông thôn mới năm 2023.

- Triển khai đạt tiêu chí bình quân cả nước về người dân có sử dụng

điện thoại thông minh (Số thuê bao băng rộng di động trên 100 dân là 90

theo Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 06/1/2023 của Chính phủ)

 (Tổng hợp đánh giá chi tiết tại mục III Phụ lục 1)

UBND huyện Trà Bồng kính báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông

tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng VH&TT huyện;

- VP HĐND&UBND: CVP, PVP(VX); CVVX;

- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

 Hồ văn Thịnh

Phụ lục

Tổng hợp kết quả triển khai Kế hoạch thực hiện Năm dữ liệu số

(kèm theo Công văn số       /UBND-VX ngày     /02/2024

của UBND huyện Trà Bồng)

I. THEO CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH VÀ NHIỆM VỤ PHÂN CÔNG

TT Chỉ tiêu
Cơ quan

chủ trì
Kết quả

1 Chính quyền số

a
100% kết quả giải quyết thủ tục

hành chính được số hóa

UBND huyện

Trà Bồng

Trà Bồng: cấp huyện

50,01%; cấp xã: 48,07%.

II. THEO KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG TRỌNG TÂM NĂM DỮ

LIỆU SỐ

TT Chỉ tiêu
Cơ quan chủ

trì/Phối hợp
Kết quả

1 Chủ đề Tháng Mười Một: Bảo vệ

dữ liệu cá nhân

a

Phát động phong trào bảo vệ thông

tin, dữ liệu cá nhân và đợt bồi

dưỡng, tập huấn cho người dân về

bảo vệ thông tin, dữ liệu cá nhân:

Thực hiện theo Kế hoạch số

113/KH-UBND ngày 22/5/2023 của

Chủ tịch UBND tỉnh

UBND các

huyện, thị xã,

thành phố, các

cơ quan truyền

thông, báo chí,

đơn vị truyền

thông cơ sở.

- Thường xuyên

thực hiện truyền

thông về chuyển đổi

số, kỹ năng số và

bảo vệ dữ liệu cá

nhân trên các

phương tiện truyền

thông cơ sở, trên

Cổng thông tin điện

tử huyện và các nền

tảng số.

- Hưởng ứng Tuần

lễ Chuyển đổi số

tỉnh Quảng Ngãi từ

ngày 28/9 đến ngày

02/10/2023

III. THEO NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM PHÂN CÔNG BAN CHỈ ĐẠO

CHUYỂN ĐỔI SỐ CÁC HUYỆN, THỊ XÃ, THÀNH PHỐ TẬP TRUNG

CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

TT Đơn vị/Nhiệm vụ được giao Kết quả

1

Các xã Trà Tân và xã Trà Giang đạt chuẩn

nông thôn mới về lĩnh vực thông tin và

truyền thông

UBND huyện đã hoàn thành

việc đầu tư cơ sở vật chất

trong lĩnh vực thông tin và

truyền thông. Đảm bảo việc

đầu tư để 02 xã: Trà Giang và

Trà Tân về đích nông thôn

mới năm 2023

2

Triển khai đạt tiêu chí bình quân cả nước

về người dân có sử dụng điện thoại thông

minh (Số thuê bao băng rộng di động trên

100 dân là 90 theo Nghị quyết 01/NQ-CP

ngày 06/1/2023 của Chính phủ)

UBND huyện đã ban hành Kế

hoạch số 12/KH-UBND ngày

22/01/2024. Trong đó dự kiến

Trên 80% dân số trưởng

thành có điện thoại thông

minh.

		2024-02-29T10:40:29+0700

		2024-02-29T10:43:32+0700

		2024-02-29T10:43:32+0700

		2024-02-29T10:43:32+0700